ДОГОВОР № _______

ОБ ОКАЗАНИИ ЛАБОРАТОРНЫХ УСЛУГ

г. Запорожье

«__» ________ 201__ года

Общество с ограниченной ответственностью «ЗАПОРОЖСКАЯ ХЕНДЛИНГОВАЯ КОМПАНИЯ», в лице генерального директора Павелко Виталия Юрьевича и директора финансового Диденко Антона Сергеевича, действующих на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,
и

 __________________________________________________________________________, в лице ___________________________________________________, действующего на основании ________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Исполнитель оказывает Заказчику услуги по проведению лабораторного контроля качества физико-химических показателей предоставляемых Заказчиком в испытательную лабораторию Исполнителя проб горюче-смазочных материалов с использованием стандартизованных лабораторных приборов и методик, а Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в установленном порядке.

1.2. Испытательная лаборатория Исполнителя имеет необходимые разрешительные  документы на оказание услуг, в частности: Свидетельство про аттестацию № АВ 32-12 от 16.11.2012г. (действительно до 16.11.2016г.).
1.3. Контроль качества проводится по показателям качества, закрепленным в «сфере деятельности» Сертификата и «области аккредитации» Аттестата об аккредитации лаборатории.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Обязанности Заказчика

2.1.1. Выполнять  требования к отбору и представлению Исполнителю проб ГСМ:

2.1.1.1. Пробы ГСМ, представляемые в лабораторию ГСМ для анализа должны быть представительными и информативными.

2.1.1.2. Отбор проб нефтепродуктов и спецжидкостей из средств транспортировки хранения и заправки производится в соответствии с ГОСТ 2517-85 «Нефть и нефтепродукты. Методы отбора проб», ДСТУ 4488-2005.

Пробы ГСМ, направляемые на исследование, должны сопровождаться:

- актом отбора пробы,

- этикеткой,

- паспортом завода-изготовителя (с отметкой о наличии Сертификата соответствия),

- актом зачистки емкости, из которой проводился отбор проб.

2.1.1.3. Все графы паспорта завода-изготовителя должны быть отчетливо заполнены. Копия паспорта качества завода-изготовителя должна быть заверена подписью ответственного лица и оригиналом оттиска печати Заказчика. При наличии должен быть приложен Паспорт качества последней инстанции, где происходило перетаривание нефтепродукта.

2.1.1.4. Этикетка на бутылке с пробой должна содержать следующую информацию:

- номер пробы по журналу регистрации проб,

- наименование (марка) нефтепродукта, ГОСТ (ОСТ, ТУ) на нефтепродукт,

- дата отбора пробы,

- фамилии и подписи лиц, производивших отбор пробы,

- место отбора пробы,

- виды проводимых анализов.

В Акте отбора проб должна быть следующая информация:

- наименование предприятия Заказчика,

- номер пробы по журналу регистрации проб,

 - наименование (марка) нефтепродукта,

- дата отбора пробы,

- фамилии и подписи лиц, производивших отбор пробы,

- место отбора пробы,

- виды проводимых анализов,

- объем партии из которой производился отбор пробы.

Все данные о пробе ГСМ, указанные в настоящем пункте, должны быть указаны разборчиво.

2.1.1.5. Объемы проб, предназначенных для лабораторных анализов, должны составлять для топлив для реактивных двигателей не менее 2,0 дм3 , для остальных видов ГСМ не менее 2,0 дм3 , для бензина авиационного – 10,0 дм3, для масла – 2,0 дм3, для технических жидкостей – 5% от партии, но не менее 0,5 дм3. Кроме того обязательно предоставляется арбитражная проба в объеме проб для лабораторных анализов. Образцы возврату не подлежат.

2.1.2. Предоставить Исполнителю список лиц, допущенных к отбору, оформлению проб и получению результатов исследований.

2.1.3. Своевременно производить оплату услуг в соответствии с условиями настоящего договора.

2.2. Обязанности Исполнителя:
2.2.1. Производить лабораторный анализ физико-химических и эксплуатационных показателей проб нефтепродуктов после оплаты услуг за производство лабораторных анализов в сроки, строго соответствующие методам испытаний и не позднее 2-х суток после получения предоплаты.

2.2.2. Исполнитель после выполнения лабораторных анализов оформляет и подписывает документы, письменно удостоверяющие качество ГСМ:

- Паспорт качества на ГСМ. Основанием для выдачи Паспорта качества является наличие сопроводительной документации, указанной в п.п. 2.1.1.2., 2.1.1.3., 2.1.1.4., 2.1.1.5.

- Анализ показателей качества ГСМ. Для ГСМ при проведении лабораторного анализа не в полном объеме, а по отдельным показателям.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость проведения лабораторного анализа нефтепродуктов устанавливается в украинской национальной валюте (гривны) Прейскурантами цены, утвержденными Исполнителем (Приложение № 1), являющимися неотъемлемой частью настоящего договора.

3.2. Цена услуг лаборатории не является фиксированной. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке изменить стоимость оказываемых услуг, уведомив об этом Заказчика за 15 (пятнадцать) дней до введения новых цен в письменной форме, путем:

· факсимильной связи (с подтверждением),

· почтовой связи (заказным письмом с уведомлением),

· через представителя.

3.3. Заказчик  производит 100% предоплату за услуги из расчета заявки на основании счета.

3.4. На основании заявки и акта приемки проб Исполнитель оформляет и предоставляет Заказчику счета-фактуры и акты выполненных работ, а так же до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, акт сверки.

3.5. В случае оказания услуг без предварительной оплаты, Заказчик перечисляет задолженность по услугам в течение 5-ти банковских дней с момента предоставления услуги.

3.6. Допускается оплата наличными в украинской национальной валюте (гривны).

3.7. Заказчик до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, возвращает Исполнителю надлежаще оформленный акт сверки и акт выполненных работ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Исполнитель несет ответственность:

· за качественное и своевременное выполнение анализов по лабораторному контролю качества предоставленных образцов в соответствии с условиями настоящего договора,

·  за достоверность выдаваемых результатов анализов,

· за своевременную выдачу «Паспорта качества», «Анализа показателей качества».
4.2. Заказчик несет ответственность:

- за достоверность информации и соответствие предоставленных для проведения испытаний анализов фактическому наличию нефтепродуктов,

- за использование Паспорта качества, выданного Исполнителем, только для паспортизированной партии ГСМ.

4.3. В случае неисполнения Заказчиком либо ненадлежащего исполнения п.п. 2.1.1.2., 2.1.1.3., 2.1.1.4., 2.1.1.5. настоящего договора, Исполнитель оставляет за собой право не выдавать Паспорт качества и затребовать от Заказчика дополнительно необходимую информацию, либо выдать только Анализ показателей качества исследуемой пробы.

4.4. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, установленных п. 3.3., Исполнитель имеет право приостановить оказание услуг по настоящему договору.

4.5. В случае нарушения сроков оплаты, установленных п.3.5. настоящего договора, Заказчик оплачивает пеню в размере двойной учетной ставки НБУ, действовавшей в период за который начисляется пеня, от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными мерами, например: стихийные бедствия, катастрофы,  землетрясения, наводнения, пожары, а также забастовки, правительственные постановления или распоряжения государственных органов, военные действия любого характера, препятствующие выполнению предмета данного договора.

5.2. Сторона, для которой оказалось невозможным выполнить обязательство по данному договору в силу форс-мажорных обстоятельств, должна известить другую сторону о наступлении или прекращении этих обстоятельств. Если эти обстоятельства или их последствия будут продолжаться более одного месяца, то каждая из сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему договору.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Срок действия Паспорта качества, выданного Исполнителем, ограничивается датой проведения складского анализа на ГСМ либо гарантийным сроком хранения, установленного в ГОСТе (ТУ), в зависимости от того, какое обстоятельство наступит раньше.

Срок действия паспорта качества прекращается досрочно в следующих случаях:

- при проведении нештатных форм обслуживания резервуаров хранения,

- при каждом доливе резервуара,

- при нарушении условий хранения ГСМ,

- при обнаружении действий со стороны Заказчика, влияющих на качество продукта.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.3. Договор является конфиденциальным и разглашению не подлежит.

6.4. Представительство Сторон друг перед другом и подписание документов от имени Сторон этого договора производят руководители, подписавшие договор либо иные лица, представляющие интересы Стороны на основе письменной доверенности, подписанной уполномоченными лицами. Ответственность за достоверность представляемых доверенностей несет сторона – предъявитель.
6.5. Факсимильные подписи и печати считаются действительными.

6.6. В случае изменения право-установочных документов, юридических, почтовых адресов и платежных реквизитов Стороны обязуются уведомить в течение 10 календарных дней, следующих за днем, когда произошло изменение.

6.7. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон при условии уведомления другой стороны по настоящему договору не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения договора и направления соглашения о расторжении настоящего договора, составленного в двух экземплярах.

6.8. В случае задержки очередного платежа за предоставляемые услуги более чем на 15 календарных дней Исполнитель имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке в любое время, предупредив об этом Заказчика за 2 дня до даты прекращения действия Договора.

6.9. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до «__» ________ 20__ года. В случае если ни одна из сторон за 30 дней до истечения указанного срока письменно не уведомит контрагента о расторжении договора, он считается пролонгированным на каждый последующий календарный год.

6.10. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами в период действия договора разрешаются путем мирных переговоров. Все неурегулированные разногласия и споры передаются на рассмотрения Хозяйственного суда Запорожской области.
6.11. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Украины и условиями настоящего договора.

6.12. Настоящий договор составлен на русском языке, на четырех листах, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.13. ООО «ЗАПОРОЖСКАЯ ХЕНДЛИНГОВАЯ КОМПАНИЯ» имеет статус плательщика налога на прибыль на общих основаниях.
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	7.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ
	7.2. ЗАКАЗЧИК

	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЗАПОРОЖХЕНДЛИНГ»

69013, г. Запорожье, Шевченковский р-н, ул.Блакитная, 4, аэропорт

Код ЕГРПОУ 36359075

Индивидуальный налоговый номер 363590708305

Свидетельство о регистрации плательщика НДС № 100203237

Тел/ф. 061 721-43-15, 721-43-27

текущий счет: 26001000116376

в ПАТ «УСБ», г. Киев, МФО 300023
Генеральный директор

____________________ В.Ю. Павелко
Директор финансовый
____________________А.С. Диденко

м.п.